
Jílové u Držkova
Kraj: Liberecký Okres: Jablonec nad Nisou

Správní obvod: Železný Brod GPS souřadnice: 50.670864N, 15.295267E

Nadmořská výška: 520 m n. m. První pís. zmínka: 1627 (397 let) Katastrální výměra: 357 ha

Počet obyvatel: 235 PSČ: 468 22

Adresa URL: www.jiloveudrzkova.cz

Památky a zajímavosti Jílové u Držkova
V centru vsi stojí kaplička a památník obětem válek.
V katastru obce se nachází zřícenina hradu Návarov. Na soutoku řeky Kamenice a potoka Zlatník se na
skalním ostrohu vypínají zbytky kdysi téměř nedobytného hradu Návarov. Hrad byl založen ve druhé
polovině 14. století, pro nedostatek pramenných podkladů však nelze jednoznačně určit zakladatele.
Za vlády Jiřího z Poděbrad se krátce dostal do jeho majetku. Roku 1469 byl, již jako majetek rodu Zajíců z
Házmburka, obležen a dobyt královskými vojsky. Dalšího, tentokrát švédského obležení se pak hrad
dočkal koncem třicetileté války. Skutečnost, že vítězní Švédové z obsazeného Návarova v okolí
působili značné škody, vedla císaře Ferdinanda III. k rozhodnutí hrad opět dobýt a rozbořit. K tomu
došlo v roce 1644. I když historie Navarova jako opevněného sídla skončila, nastaly velké pohyby ve
vlastnických vztazích. Držiteli panství se postupně stali příslušníci významných rodů Smiřických,
Valdštejnů a Lamottů. Chátrající objekt posloužil jako zdroj materiálu pro stavbu barokního zámku. Hrad
má dosud patrné obdélné jádro patrně se dvěma složitějšími stavbami, které jsou v předhradí
odděleny dvěma příkopy. Čelo předhradí opevňuje štítová zeď se dvěma polookrouhlými baštami.
Údolí Kamenice a zříceniny hradu Návarov jsou zpřistupněny červeně značenou Palackého stezkou
vedoucí z Podspálova do Tanvaldu.
 

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/9815/jilove-u-drzkova/pamatky-turistika/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 22.5.2024 03:39:34


